

ПАО «Распадская»

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность (не прошедшая аудит)

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.

Москва | август, 2024 г.



Содержание	Стр.
Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	3
Приложения	
Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе	5
Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	6
Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	7
Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях капитала	8
Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	
1. Информация о предприятии	9
2. Существенные положения учетной политики	9
3. Налог на прибыль	11
4. Изменения в составе Группы	12
5. Основные средства	12
6. Запасы	13
7. Денежные средства, их эквиваленты и прочие оборотные финансовые активы	14
8. Раскрытие информации о связанных сторонах	14
9. Собственный капитал	16
10. Договорные и условные обязательства	16
11. Справедливая стоимость финансовых инструментов	18
12. События после отчетной даты	18

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Акционерам и Совету директоров ПАО «Распадская»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного сокращенного консолидированного бухгалтерского отчета о финансовом положении ПАО «Распадская» и его дочерних организаций (далее – Группа) по состоянию на 30 июня 2024 года и связанных с ним промежуточных сокращенных консолидированных отчетов о совокупном доходе, о движении денежных средств и об изменениях капитала за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, а также избранных пояснительных примечаний к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (далее – промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность).

Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы по состоянию на 30 июня 2024 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Руководитель задания

Дата заключения
15 августа 2024 года



Юрий Станиславович Сапрыкин
(ОПНЗ 21606041981)

Аудируемое лицо

Наименование:

Публичное акционерное общество
«Распадская» (ПАО «Распадская»).

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц 6 ноября 2002 года за основным государственным регистрационным номером 1024201389772.

Аудитор

Наименование:

Общество с ограниченной ответственностью
«Финансовые и бухгалтерские консультанты»
(ООО «ФБК»).

Адрес юридического лица в пределах места
нахождения юридического лица:

101000, г. Москва, ул. Мясницкая, д. 44, стр. 2.

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц 24 июля 2002 г. за основным государственным регистрационным номером 1027700058286.

Основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и аудиторских организаций саморегулируемой организации аудиторов 11506030481.

ПАО «Распадская»

Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе

за первое полугодие

	Прим.	2024 год	2023 год
		млн руб.	
Выручка			
Реализация продукции		89,853	93,571
Оказание услуг		701	491
		<u>90,554</u>	<u>94,062</u>
Себестоимость реализации		(47,184)	(40,240)
Валовая прибыль		<u>43,370</u>	<u>53,822</u>
Коммерческие расходы		(28,048)	(24,923)
Общехозяйственные и административные расходы		(4,781)	(3,781)
Социальные расходы		(109)	(201)
Убыток от выбытия основных средств		(51)	(105)
Обесценение активов	5	(16,626)	(832)
Курсовые разницы		(670)	2,654
Прочие операционные доходы		84	84
Прочие операционные расходы		(365)	(261)
Операционная прибыль/(убыток)		<u>(7,196)</u>	<u>26,457</u>
Проценты к получению		1,443	793
Проценты к уплате		(841)	(552)
Доход/(убыток) от участия в зависимых компаниях		24	(238)
Прибыль от выбывающих групп, классифицированных как удерживаемые для продажи	4	-	2,440
Прочие неоперационные доходы		2	2
Прибыль/(убыток) до налогообложения		<u>(6,568)</u>	<u>28,902</u>
Расход по налогу на прибыль	3	(1,650)	(5,794)
Прибыль/(убыток) за период		<u>(8,218)</u>	<u>23,108</u>
Прочий совокупный доход/(убыток)			
Доля Группы в прочем совокупном доходе/(убытке) зависимой компании		(63)	323
Прочий совокупный доход/(убыток) за период, за вычетом налога на прибыль		<u>(63)</u>	<u>323</u>
Общий совокупный доход/(убыток) за период, за вычетом налога на прибыль		<u>(8,281)</u>	<u>23,431</u>
<i>Прибыль/(убыток) за период, приходящаяся на:</i>			
Владельцев материнского предприятия		(8,214)	23,111
Неконтролирующие доли участия		(4)	(3)
		<u>(8,218)</u>	<u>23,108</u>
<i>Общий совокупный доход/(убыток) за период, приходящийся на:</i>			
Владельцев материнского предприятия		(8,277)	23,434
Неконтролирующие доли участия		(4)	(3)
		<u>(8,281)</u>	<u>23,431</u>
Прибыль/(убыток) на акцию			
Базовая и разводненная, приходящаяся на владельцев материнского предприятия, руб.	9	(12.34)	34.72

Руководитель  / Терехов Е.И. /

15 августа 2024 г.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Распадская»

Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении

по состоянию на

	Прим.	30 июня 2024 г.	31 декабря 2023 г.
млн руб.			
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	5	127,350	136,028
Инвестиции в зависимые компании		1,072	1,111
Отложенные налоговые активы		1,446	1,566
Займы, выданные связанным сторонам	8	10,500	10,500
Прочие внеоборотные активы		375	221
		140,743	149,426
Оборотные активы			
Запасы	6	17,324	17,801
Торговая и прочая дебиторская задолженность		55,526	45,066
Авансы выданные		3,551	5,528
Дебиторская задолженность связанных сторон	8	4,691	7,227
Займы, выданные связанным сторонам	8	431	398
Налог на прибыль к возмещению		1,088	604
Прочие налоги к возмещению		3,330	4,241
Банковские депозиты с ограниченной ликвидностью		94	93
Краткосрочные банковские депозиты		—	23,666
Денежные средства и их эквиваленты	7	24,711	6,108
		110,746	110,732
Итого активы		251,489	260,158
Капитал и обязательства			
Капитал владельцев материнского предприятия			
Уставный капитал	9	8	8
Добавочный капитал		3,852	3,852
Резервный капитал	9	—	—
Нераспределенная прибыль		189,325	197,539
Эффект от перевода в валюту представления		171	234
		193,356	201,633
Неконтролирующие доли участия		781	785
		194,137	202,418
Долгосрочные обязательства			
Отложенные налоговые обязательства		8,738	10,046
Обязательства по выплатам вознаграждений по окончании трудовой деятельности		2,561	2,456
Резерв на рекультивацию земель		10,589	8,414
Обязательства по аренде		3,168	1,567
Прочие долгосрочные обязательства		106	172
		25,162	22,655
Краткосрочные обязательства			
Торговая и прочая кредиторская задолженность		18,694	20,212
Обязательства по договору		172	241
Кредиторская задолженность перед связанными сторонами	8	3,921	4,542
Обязательства по аренде		1,814	918
Налог на прибыль к уплате		912	764
Прочие налоги к уплате		5,283	7,290
Резервы		1,394	1,118
		32,190	35,085
Итого капитал и обязательства		251,489	260,158

Руководитель  / Терехов Е.И. /

15 августа 2024 г.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Распадская»

Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за первое полугодие

	Прим.	2024 год	2023 год
		млн руб.	
Операционная деятельность			
Прибыль/(убыток) за период		(8,218)	23,108
Корректировки для приведения прибыли за период к чистому поступлению денежных средств от операционной деятельности			
Амортизация и истощение		8,952	7,450
Отложенный налог на прибыль	3	(1,189)	(993)
Убыток от выбытия основных средств		51	105
Обесценение активов	5	16,626	832
Курсовые разницы		670	(2,654)
Проценты к получению		(1,443)	(793)
Проценты к уплате		841	552
Доход/(убыток) от участия в зависимых компаниях		(24)	238
Резерв под ожидаемые кредитные убытки		22	4
Изменение в резервах и прочих долгосрочных активах и обязательствах		(211)	(411)
Прибыль от выбывающих групп, классифицированных как удерживаемые для продажи	4	-	(2,440)
Прочие неоперационные доходы		(2)	(2)
		16,075	24,996
Изменения в оборотном капитале			
Запасы		267	(2,807)
Торговая и прочая дебиторская задолженность		(10,523)	(13,110)
Авансы выданные		1,957	(514)
Дебиторская задолженность связанных сторон и кредиторская задолженность перед связанными сторонами		1,923	2,363
Налоги к возмещению		428	(952)
Торговая и прочая кредиторская задолженность		969	672
Обязательства по договору		(69)	(118)
Налоги к уплате		(1,858)	2,916
Прочие активы и обязательства		(72)	23
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		9,097	13,469
Инвестиционная деятельность			
Приобретение объектов основных средств		(13,612)	(7,838)
Возврат займов, выданных третьим сторонам		-	4,513
Выдача займов связанным сторонам	8	-	(10,500)
Возврат займов, выданных связанным сторонам	8	828	47
Движение по краткосрочным депозитам в банках (нетто-приток)		23,603	-
Проценты, полученные по краткосрочным депозитам		737	478
Поступления от продажи объектов основных средств		5	21
Чистые денежные средства, полученные от/ (использованные в) инвестиционной деятельности		11,561	(13,279)
Финансовая деятельность			
Приобретение основных средств с отсрочкой платежа		(170)	(185)
Выплаты по аренде, включая проценты		(995)	(327)
Возврат невостребованных дивидендов		-	11
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(1,165)	(501)
Влияние курсовых разниц на денежные средства и их эквиваленты		(890)	1,981
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		18,603	1,670
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		6,108	27,080
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода		24,711	28,750
Дополнительная информация о движении денежных средств			
Движение денежных средств в течение периода:			
Проценты уплаченные		298	91
Проценты полученные		1,566	652
Налог на прибыль уплаченный		3,174	6,674

Руководитель  / Терехов Е.И. /

15 августа 2024 г.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Распадская»

Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях капитала
за первое полугодие 2024 года

Приходится на владельцев материнского предприятия									
Прим.	Уставный капитал	Собственные выкупленные акции	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль	Пересчет в валюту представления	Капитал владельцев материнского предприятия	Неконтролирующие доли участия	Итого
млн руб.									
На 31 декабря 2022 г.	8	-	3,852	-	162,681	(47)	166,494	793	167,287
Прибыль/(убыток) за период	-	-	-	-	23,111	-	23,111	(3)	23,108
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	-	323	323	-	323
Общий совокупный доход/(убыток)	-	-	-	-	23,111	323	23,434	(3)	23,431
На 30 июня 2023 г.	8	-	3,852	-	185,792	276	189,928	790	190,718
На 31 декабря 2023 г.	8	-	3,852	-	197,539	234	201,633	785	202,418
Убыток за период	-	-	-	-	(8,214)	-	(8,214)	(4)	(8,218)
Прочий совокупный убыток	-	-	-	-	-	(63)	(63)	-	(63)
Общий совокупный убыток	-	-	-	-	(8,214)	(63)	(8,277)	(4)	(8,281)
На 30 июня 2024 г.	8	-	3,852	-	189,325	171	193,356	781	194,137

Руководитель  / Терехов Е.И. /

15 августа 2024 г.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

1. Информация о предприятии

ПАО «Распадская» (далее по тексту – «Общество») является публичным акционерным обществом («ПАО»), зарегистрированным в соответствии с законодательством России. Общество начало деятельность в 1973 году. Юридический адрес Общества: 652870, Россия, Кемеровская обл. - Кузбасс, г. Междуреченск, Коммунистический проспект, д. 27А. Акции Общества торгуются на Московской бирже.

Непосредственной и конечной материнской организацией Группы является EVRAZ plc, (Соединенное Королевство), которая владеет 93.24% акций Компании.

98% и 99% выручки Общества и его дочерних предприятий (далее по тексту – «Группа») приходилось на реализацию коксующегося угля в первом полугодии 2024 и 2023 годов соответственно. Прочие источники дохода представляют собой выручку от реализации прочих товаров, от оказания услуг по транспортировке грузов и прочих услуг.

18% и 17% выручки Группы приходилось на операции со связанными сторонами в первом полугодии 2024 и 2023 годов (Примечание 8).

2. Существенные положения учетной политики

Принципы подготовки отчетности

Настоящая неаудированная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО») для обеспечения исполнения требований Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности». Настоящая неаудированная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в дополнение к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, валютой представления которой являлся доллар США, утвержденной к выпуску 8 августа 2024 г. и опубликованной 9 августа 2024 г. Валютой представления настоящей консолидированной финансовой отчетности является российский рубль, и все суммы округлены до миллионов, за исключением особо оговоренных случаев.

Неаудированная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за первое полугодие 2024 года подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Соответственно, настоящая неаудированная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не включает всю информацию и раскрытия, обязательные для годовой отчетности, и должна рассматриваться вместе с консолидированной финансовой отчетностью Группы за 2023 год.

Непрерывность деятельности

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена исходя из допущения о непрерывности деятельности.

Как раскрыто в Примечании 10, макроэкономическая неопределенность и нестабильность возникли вследствие продолжающегося конфликта, связанного с Украиной, и экономическими санкциями против России. В 2022 году EVRAZ plc, материнская компания Группы, и ее некоторые наиболее крупные акционеры были включены в санкционный список Великобритании. Данные санкции, а также санкционирование материнской компании привели к ограничению способности Группы вести бизнес в нормальном режиме. Трудно с какой-то определенностью предсказать последствия нынешних санкций или возможность введения новых санкций, прямо или косвенно направленных против Группы, материнской компании или акционеров.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

2. Существенные положения учетной политики (продолжение)

Непрерывность деятельности (продолжение)

Руководство проанализировало прогнозы движения денежных средств Группы за период до 31 декабря 2025 года, что соответствует периоду, анализируемому при оценке обоснованности использования допущения о непрерывности деятельности, на предмет состояния ликвидности и влияния санкций на деятельность Группы. Директора также изучили дополнительные меры, уменьшающие негативные последствия, которые будут доступны при ухудшении ситуации, включая дальнейшее сокращение издержек и капитальных вложений.

На основании данного анализа, а также известных в настоящее время фактов и обстоятельств, директора и руководство имеют обоснованные ожидания, что Группа имеет достаточно ресурсов, чтобы продолжать свою деятельность непрерывно.

Изменения в учетной политике

Принципы учета, принятые при составлении настоящей неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при составлении годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за 2023 год, за исключением принятых новых стандартов и интерпретаций, вступивших в силу на 1 января 2024 г.

Новые/пересмотренные стандарты и интерпретации, принятые в 2024 году

Поправки к МСФО (IAS) 7 и МСФО (IFRS) 7: Соглашения о финансировании поставщиков

В мае 2023 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств» и МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации», чтобы разъяснить характеристики соглашений о финансировании поставщиков и потребовать дополнительного раскрытия информации о таких соглашениях. Требования к раскрытию информации, содержащиеся в поправках, призваны помочь пользователям финансовой отчетности понять влияние соглашений о финансировании поставщиков на обязательства организации, ее потоки денежных средств и подверженность риску ликвидности.

Переходные положения данных поправок разъясняют, что организации не обязаны раскрывать требуемую ими информацию в промежуточных периодах года их первоначального применения.

Поправки к МСФО (IFRS) 16: Обязательства по аренде при продаже с обратной арендой

В сентябре 2022 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IFRS) 16 «Аренда», уточняющие требования, в соответствии с которыми продавец-арендатор при оценке обязательства по аренде, возникающего в результате сделки продажи с обратной арендой, предусматривающей полностью переменные платежи, не признает прибыль или убыток в отношении сохраненных им прав пользования проданным активом.

Поправки к МСФО (IAS) 1: Классификация обязательств на краткосрочные и долгосрочные и Долгосрочные обязательства с ковенантами

В январе 2020 года и октябре 2022 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности», уточняющие требования по классификации обязательств в качестве краткосрочных или долгосрочных, в том числе долгосрочных обязательств с ограничительными условиями (ковенантами).

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

2. Существенные положения учетной политики (продолжение)

Изменения в учетной политике (продолжение)

Поправки уточняют, что:

- В случае, когда право на отсрочку погашения обязательства, возникшего из кредитного договора, на срок более 12 месяцев зависит от выполнения будущих ограничительных условий, оно существует даже тогда, когда эти будущие условия не выполняются по состоянию на отчетную дату;
- Ожидания руководства относительно вероятности использования отсрочки не влияют на существование права. Даже если в период после отчетной даты и до выпуска финансовой отчетности произошло погашение обязательства, оно все равно классифицируется как долгосрочное на отчетную дату;
- Условия обязательства (опцион), которые могут привести по усмотрению контрагента к его погашению посредством передачи собственных долевого инструментов организации, не влияют на классификацию, если в соответствии с МСФО (IAS) 32 «Финансовые инструменты: представление информации» данный опцион классифицируется как долевого инструмент и признается отдельно от обязательства в качестве статьи капитала.

Кроме того, поправками вводится требование, согласно которому организация должна раскрывать дополнительную информацию об обязательствах, возникающих из кредитного договора, и классифицированных как долгосрочные обязательства, в случаях, когда право организации на отсрочку погашения зависит от соблюдения ограничительных условий в течение 12 месяцев с отчетной даты.

Вышеперечисленные поправки не оказали влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы.

3. Налог на прибыль

Основные компоненты расхода по налогу на прибыль

	Первое полугодие	
	2024 год	2023 год
	млн руб.	
Текущий налог на прибыль		
Расход по текущему налогу на прибыль	(2,745)	(6,713)
Корректировки в отношении налога на прибыль прошлых лет	(94)	(74)
Отложенный налог на прибыль		
В связи с возникновением и аннулированием временных разниц	1,189	993
	(1,650)	(5,794)

Прибыль Группы являлась объектом обложения налогом на прибыль только в России.

ПАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

4. Изменения в составе Группы

В первом полугодии 2024 года не было существенных изменений в составе Группы.

В марте 2021 года Группа подписала предварительное соглашение с третьей стороной, в соответствии с которым 100% доля владения в шахте Абашевская могла быть продана Группой. В первом полугодии 2022 года Группа завершила подготовительные процедуры, необходимые для продажи шахты в текущем состоянии и в июне 2022 года были выполнены критерии для классификации актива как удерживаемого для продажи. Поэтому, по состоянию на 30 июня 2022 г. и до конца 2022 г. Группа раскрывала шахту Абашевская как выбывающую группу, классифицированную как предназначенную для продажи. На 31 декабря 2022 г. чистые обязательства шахты составляли 1,980 млн руб. В 2022 г. Группа получила полную сумму денежного возмещения авансом (460 млн руб.). В январе 2023 г., когда контроль над дочерней компанией перешел к покупателю, сделка была завершена. Группа признала прибыль от продажи шахты Абашевская в сумме 2,440 млн руб.

5. Основные средства

По статье объектов незавершенного строительства отражены авансовые платежи подрядчикам и поставщикам основных средств в размере 1,639 млн руб. и 1,163 млн руб. на 30 июня 2024 г. и 31 декабря 2023 г. соответственно.

Движение основных средств

	Земля	Добы- вающие активы	Здания и соору- жения	Машины и обору- дование	Транс- портные средства	Прочие	Незавер- шенное строи- тельство	Итого
	млн руб.							
На 31 декабря 2023 г., первоначальная стоимость, за вычетом накопленной амортизации и истощения	3,071	68,393	7,495	33,923	6,751	629	15,766	136,028
Поступления	109	–	–	–	3,711	40	10,940	14,800
Ввод в эксплуатацию	–	1,966	258	8,034	697	8	(10,963)	–
Выбытия	–	–	–	(43)	(9)	(8)	(57)	(117)
Амортизация и истощение	(12)	(2,003)	(538)	(5,242)	(939)	(23)	–	(8,757)
Обесценение активов	–	(15,205)	(434)	(764)	(7)	(2)	(214)	(16,626)
Изменение резерва на рекультивацию земель	–	2,021	1	–	–	–	–	2,022
На 30 июня 2024 г., первоначальная стоимость, за вычетом накопленной амортизации и истощения	3,168	55,172	6,782	35,908	10,204	644	15,472	127,350

На 30 июня 2024 г. и 31 декабря 2023 г. текущая стоимость активов в форме права использования составила 6,811 млн руб. и 3,378 млн руб., соответственно. Данные активы были отражены в составе транспортных средств и земли. В первом полугодии 2024 года и первом полугодии 2023 года расходы на амортизацию, относящиеся к активам в форме права пользования, составили 388 млн руб. и 216 млн руб., соответственно, и процентные расходы и платежи, относящиеся к обязательствам по аренде, составили 298 млн руб. и 91 млн руб., соответственно.

Обесценение основных средств

Для целей тестирования на обесценение на 30 июня 2024 г. Группа оценила возмещаемую стоимость каждого подразделения, генерирующего денежные потоки, если были идентифицированы индикаторы наличия обесценения.

ПАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

5. Основные средства (продолжение)

Обесценение основных средств (продолжение)

Руководство определило два подразделения, генерирующих денежные потоки, в которых неблагоприятные ожидания прогнозируемых затрат и цен продаж привели к изменениям в планах добычи и в результате к потенциальному обесценению.

Возмещаемая стоимость данных подразделений, генерирующих денежные потоки, была определена на основе расчёта ценности от использования. Метод оценки использовал прогнозы денежных потоков, основанные на фактических операционных результатах и бизнес-планах, одобренных руководством, и ставках дисконтирования, отражающих стоимость денег и риски, связанные с соответствующими подразделениями, генерирующими денежные потоки. В расчетах были использованы следующие основные допущения:

Период прогноза, лет	Доналоговая ставка дисконтирования, %	Товар	Средняя цена товара за тонну во 2-м полугодии 2024 года	Средняя цена товара за тонну в 2025 году
1 - 3	12.05 - 12.53	уголь	7,313 – 8,253 руб.	8,338 руб.

Ценность от использования данных подразделений, генерирующих денежные потоки, составила 77 млн руб. и 4,082 млн руб., соответственно. Убытки от обесценения составили 10,360 млн руб., и 6,232 млн руб., соответственно. Также Группа обесценила отдельные функционально устаревшие объекты основных средств, в отношении которых отсутствовали планы дальнейшего использования на сумму 34 млн руб.

6. Запасы

	30 июня 2024 г.	31 декабря 2023 г.
	млн руб.	
Сырье, материалы и запасные части	2,597	2,444
Незавершенное производство	9,408	9,948
Готовая продукция	5,319	5,409
	17,324	17,801

На 30 июня 2024 г. и 31 декабря 2023 г. резерв, сформированный Группой под снижение до чистой стоимости реализации, составил 482 млн руб. и 318 млн руб., соответственно.

ПАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

7. Денежные средства, их эквиваленты и прочие оборотные финансовые активы

Денежные средства и их эквиваленты, состоящие из денежных средств в кассе, текущих банковских счетов и депозитов до востребования с первоначальным сроком погашения три месяца или менее были деноминированы в следующих валютах по состоянию на:

	30 июня 2024 г.	31 декабря 2023 г.
	<i>млн руб.</i>	
Российские рубли	14,511	2,768
Китайские юани	10,142	3,272
Доллары США	58	68
	24,711	6,108

Прочие оборотные финансовые активы включали в себя следующее по состоянию на:

	30 июня 2024 года	31 декабря 2023 года
	<i>млн руб.</i>	
Краткосрочные банковские депозиты для инвестиционных целей	–	23,666

Краткосрочные банковские депозиты, предназначенные для инвестиционных целей, представляют собой депозиты с первоначальным сроком погашения более трех месяцев или безотзывные депозиты любого срока до 1 года, размещенные в российских банках. Они размещаются на различные сроки в зависимости от текущих потребностей Группы в денежных средствах. Депозиты, в основном деноминированные в китайских юанях, приносят процентный доход по соответствующим ставкам по депозитам.

8. Раскрытие информации о связанных сторонах

Связанные стороны могут вступать в сделки, которые не проводились бы между несвязанными сторонами. Цены и условия таких сделок могут отличаться от цен и условий сделок между несвязанными сторонами.

Операции со связанными сторонами

	Продажи связанным сторонам		Закупки у связанных сторон	
	Первое полугодие		Первое полугодие	
	2024 год	2023 год	2024 год	2023 год
	<i>млн руб.</i>			
Компании под общим контролем	16,683	16,005	3,578	3,435
	16,683	16,005	3,578	3,435

ПАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

8. Раскрытие информации о связанных сторонах (продолжение)

Дебиторская и кредиторская задолженность по расчетам со связанными сторонами

	Задолженность связанных сторон		Задолженность перед связанными сторонами	
	30 июня 2024 г.	31 декабря 2023 г.	30 июня 2024 г.	31 декабря 2023 г.
	млн руб.			
Ассоциированные компании	–	–	2,770	2,770
Компании под общим контролем	4,691	7,227	1,151	1,772
	4,691	7,227	3,921	4,542

В первом полугодии 2024 и 2023 гг. Группа реализовывала уголь и угольный концентрат предприятиям под общим контролем. Дополнительно Группа оказывала транспортно-экспедиционные услуги данным предприятиям и покупала у них металлургическую продукцию и электроэнергию.

Займы, выданные связанным сторонам

Получатель	Валюта	Финаль- ная дата погашения	Процент- ная ставка	Сальдо на 31 декабря 2023 г.	Выдача основной суммы	Проценты начислен- ные	Возврат основной суммы и процентов	Сальдо на 30 июня 2024 г.
	млн руб.							
Компания под общим контролем	руб.	21 ноября 2025 г.	ставка ЦБ РФ + 0.5%	10,898	–	861	(828)	10,931

Получатель	Валюта	Финаль- ная дата погашения	Процент- ная ставка	Сальдо на 31 декабря 2022 г.	Выдача основной суммы	Проценты начислен- ные	Возврат основной суммы и процентов	Сальдо на 30 июня 2023 г.
	млн руб.							
Компания под общим контролем	руб.	21 ноября 2025 г.	ставка ЦБ РФ + 0.5%	–	10,500	248	(47)	10,701

Вознаграждение ключевому руководящему персоналу

На 30 июня 2024 г. и 30 июня 2023 г. ключевой руководящий персонал состоял из 13 человек. Общая сумма вознаграждения ключевому руководящему персоналу была отражена в отчете о совокупном доходе в составе общехозяйственных и административных расходов и включала в себя следующее:

	Первое полугодие	
	2024 год	2023 год
	млн руб.	
Заработная плата	151	190
Премии	219	172
Взносы социального страхования	73	48
Прочие долгосрочные вознаграждения	134	174
	577	584

ПАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

9. Собственный капитал

Акционерный капитал

На 30 июня 2024 г. и 31 декабря 2023 г. уставный капитал Общества состоял из 665,733,919 размещенных полностью оплаченных обыкновенных акций Общества номинальной стоимостью 0.004 руб. каждая, соответственно, размещенный и дополнительно объявленный к выпуску акционерный капитал состоял из 1,363,664,921 обыкновенных акций.

Резервный капитал

В соответствии с российским законодательством Группой создается резервный фонд в размере 5% от величины акционерного капитала, путем ежегодных отчислений в размере не менее 5% от суммы чистой прибыли, отраженной в бухгалтерской отчетности, подготовленной согласно требованиям российского законодательства. На 30 июня 2024 г. и 31 декабря 2023 г. резервный капитал составлял 133 тыс. руб.

Прибыль на акцию

Базовая прибыль на акцию рассчитывается путем деления прибыли или убытка, приходящихся на владельцев материнского предприятия, на средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение периода. У Общества нет потенциальных разводняющих обыкновенных акций, поэтому разведенная прибыль на акцию равна базовой прибыли на акцию.

	Первое полугодие	
	2024 год	2023 год
Прибыль/(убыток) за период, приходящаяся на владельцев материнского предприятия, млн руб.	(8,214)	23,111
Средневзвешенное число обыкновенных акций в обращении	665,733,919	665,733,919
Базовая и разведенная прибыль/(убыток) на акцию, руб.	(12.34)	34.72

10. Договорные и условные обязательства

Условия ведения деятельности Группы

Группа является одним из крупнейших производителей коксующегося угля в России, где расположены ее основные дочерние компании. Россия является развивающимся рынком с высокими экономическими и политическими рисками.

Продолжающийся конфликт, связанный с Украиной, и вызванное этим обострение геополитической напряженности оказали негативное влияние на экономику Российской Федерации. В период конфликта США, Европейский Союз и другие страны ввели экономические санкции отношении многих российских государственных и коммерческих организаций, в том числе банков, отдельных секторов экономики и физических лиц.

Это привело к росту волатильности на фондовых и валютных рынках, ухудшению экономической среды и условий ведения бизнеса в России и закрыло доступ к международным рынкам капитала. Многие иностранные компании приостановили деятельность в России или прекратили поставки продукции в Россию.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

10. Договорные и условные обязательства (продолжение)

Условия ведения деятельности Группы (продолжение)

На российский горнодобывающий сектор в целом, и на Группу в частности, негативно повлияли международные санкции, и они сталкиваются с трудностями при реализации своей продукции по всему миру. ЕС и Великобритания приняли решение о запрете импорта угля из России. Компании были вынуждены пересмотреть свои производственные программы, им приходится перенаправлять свою продукцию на другие рынки. Кроме того, санкции, введенные против российского банковского сектора, а также законодательство, принятое в России для противодействия влиянию данных санкций на российскую экономику, привели к ограничениям на трансграничные дивиденды и другие платежи.

Повысившаяся волатильность рынка и дальнейшие санкции могут негативно повлиять на бизнес Группы, ее финансовое положение, прибыльность и денежные потоки в 2024 году и в последующие периоды. Руководство внимательно следит за развитием экономической ситуации и предпринимает все необходимые меры для поддержания устойчивости бизнеса Группы в текущих обстоятельствах. Мировая экономическая ситуация остается нестабильной и это может негативно сказаться на результатах деятельности Группы и ее финансовом положении в масштабах, которые не могут быть оценены в настоящее время.

Налогообложение

Налоговому, валютному и таможенному законодательству России присущи различные интерпретации и частые изменения. Интерпретация руководством соответствующих разделов законодательства, применимого к операциям и деятельности Группы, может быть оспорена соответствующими региональными и федеральными органами власти.

Руководство полагает, что его интерпретация соответствующих разделов законодательства является корректной, и Группа уплатила или начислила все подобающие налоги. В случаях наличия неопределенности Группа начисляла налоговые обязательства, основываясь на наилучшей оценке руководством величины вероятного оттока воплощающих экономические выгоды ресурсов, необходимых для погашения данных обязательств. Возможные обязательства, идентифицированные руководством на конец отчетного периода, которые могут быть субъектом различных интерпретаций налогового законодательства и прочих регуляторных актов и которые не были отражены в данной финансовой отчетности, могут составлять максимум 75 млн руб.

Договорные обязательства

На 30 июня 2024 г. Группа являлась стороной по договорам, подлежащим исполнению в будущем, на закупку производственного оборудования и подрядные работы на сумму 6,492 млн руб.

Социальные обязательства

Группа принимает участие в ряде социальных программ, направленных на поддержку образования, здравоохранения и развития социальной инфраструктуры в городах, где расположены активы Группы. Во втором полугодии 2024 года в рамках этих программ Группа планирует израсходовать 226 млн руб.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

10. Договорные и условные обязательства (продолжение)

Обязательства по защите окружающей среды

Группа может являться объектом исков и разбирательств по вопросам охраны окружающей среды. Количественная оценка экологических рисков требует учета ряда факторов, включая изменения в законодательстве, усовершенствование технологий по охране окружающей среды, качество доступной информации по отдельным производственным участкам, оценку степени изученности, предварительную оценку степени загрязнения и период времени, требуемый для устранения загрязнения либо для погашения возникшей задолженности. Руководство считает, что никакие возможные претензии или разбирательства по вопросам охраны окружающей среды не окажут существенного отрицательного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Группы. В соответствии с одобренным руководством Планом по защите окружающей среды Группа планирует израсходовать 1,471 млн руб. в 2024-2038 годах.

Страхование

Группа выполняет требования российского законодательства по обязательному страхованию. Группа не страхует основные производственные объекты или гражданскую ответственность.

11. Справедливая стоимость финансовых инструментов

Балансовая стоимость финансовых инструментов, которые включают денежные средства, краткосрочную дебиторскую и кредиторскую задолженность, долгосрочные займы, выданные связанным сторонам, долгосрочную кредиторскую задолженность, краткосрочную и долгосрочную задолженность по аренде, приблизительно соответствует их справедливой стоимости.

12. События после отчетной даты

12 июля 2024 года в Налоговый кодекс РФ были внесены изменения, которые вступят в силу с 1 января 2025 года. Эти поправки предусматривают повышение ставки налога на прибыль организаций с 20% до 25%. Также они устанавливают федеральный инвестиционный налоговый вычет, позволяющий уменьшить сумму налога на прибыль организаций, подлежащую уплате в федеральный бюджет, на капитальные затраты, осуществляемые в рамках инвестиционных проектов, включенных в соответствующий перечень. Кроме того, с 2025 года будет увеличен налог на добычу полезных ископаемых в отношении угля.

В июле 2024 г. Компания выдала краткосрочные займы третьим сторонам на общую сумму 8.1 млрд рублей.